CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PARTICIPATIVO - CMPOP

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA -AGE – 02/10/2025

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e vinte

minutos, na  Secretaria de Gestão Pública- (SEGEP), situada à rua campo de Albacora,75

– Loteamento Atlântica – Rio das Ostras, foi realizada a Assembleia Geral Extraordinária

do Conselho Municipal de Planejamento e Orçamento Participativo – CMPOP,

convocada pelo edital publicado no Jornal Oficial em 24 de setembro de 2025 na edição

nº 1867, para deliberar sobre as seguintes pautas: 1) Formação de Nova Comissão

Executiva para o CMPOP; 2) Formação de Comissão para Organização da X Conferência

Municipal de Planejamento e Orçamento Participativo - Biênio 2026/2027; 3) Assuntos

Gerais. Estiveram presentes na AGE, 4 conselheiros da Sociedade Civil, 4 conselheiros

do Poder Público, Sra. Márcia de Souza Almeida – Secretária de Gestão Pública – SEGEP

e a Sra. Marta Cristina dos Santos Nunes, conforme lista de presença. A secretária Márcia

iniciou a reunião falando sobre a formação de uma nova comissão executiva em razão do

desligamento dos componentes da comissão anterior, feita através dos ofícios n.º 014 e nº

015 datados de 22/09/2025. O conselheiro Flávio deu algumas sugestões sobre a

divulgação das reuniões que poderiam ser ampliadas por meio eletrônico e que as reuniões

também poderiam ser on-line ou híbridas, facilitando o comparecimento de maior número

de pessoas, falou também sobre algumas mudanças nas demandas no formulário Pop-

online, deixando o mesmo mais suscinto. A conselheira Lucimara falou que a divulgação

vai depender do setor, pois em alguns setores existem pessoas que não tem acesso ao meio

eletrônico, falou também sobre a necessidade de capacitação de conselheiros para atuar

no CMPOP. Em seguida foi formada a Comissão Executiva do CMPOP, que atuará até a

próxima eleição, a ser realizada na X Conferencia. A nova Executiva ficou assim

representada: Presidente – Flávio Ferreira da Silva, Setor (O), Vice-presidente –

Lucimara Martins de Souza, setor (O), 1ª Secretária – Juscemar Christiane Raymundo,

Setor (B), 2º Secretário – Oscar Alberto Valli, setor(O). Na mesma reunião, foi formada

a Comissão para organização da X Conferência, composta por:  Conselheiros da

sociedade Civil: Flávio Ferreira da Silva, Lucimara Martins de Souza, Juscemar

Christiane Raymundo e Oscar Alberto Valli. Conselheiros do Poder Público: André Luís

Arrigoni Ramos, Márcio Senna Salgado, Liz Antônia Felipe Paulo e Alcino Fernandes de

Souza. Ficou decidido nesta AGE que a data da Conferência será no dia 22 de novembro

de 2025, sendo verificada a disponibilidade da Escola Municipal Maria Teixeira como

local do evento. O cronograma e a palestra serão definidos em próxima reunião a ser

agendada, onde também estará presente o Assessor de Comunicação para tratar da

divulgação da Conferência. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada as

dezessete horas. Eu Marta Cristina dos santos Nunes, secretária ‘ad-hoc’, lavrei e assinei

a presente ata.

Rio das ostras, 02 outubro de 2025.

Marta Cristina dos Santos Nunes

__________________________